

F 3.9 Experiența similară

Declarație privind experiența similară

1. Denumirea și obiectul contractului: **Amenajarea spațiului public din regiunea soborului situate pe str. M. Hîncu**
2. Numărul și data contractului: **MD- 2019-05-28-000125-1-11/60**
3. Denumirea/ numele beneficiarului: **IP Primăria mun. Hîncești**
4. Adresa beneficiarului: **mun. Hîncești, str. Mihalcea Hîncu, 132**
5. Țara: **Republica Moldova**
6. Calitatea în care a participat la îndeplinirea contractului:
7. Valoarea contractului: **283426,92 lei**
8. Dacă au fost litigii privind îndeplinirea contractului, natura acestora și modul lor de soluționare:
9. Perioada de executare a lucrării: **2 luni**
10. Numărul și data procesului- verbal de recepție la terminarea lucrărilor: **din 28 iulie 2019**
11. Principalele remedieri și completări înscrise în procesul-verbal de recepție: **Nu sunt**
12. Alte aspecte relevante prin care ofertantul își susține experiența similară, cu referire în mod special la suprafețe sau volume fizice ale principalelor capacități și categorii de lucrări prevăzute în contracte

Ofertantul SRL Medalmir





ACHIZIȚII PUBLICE

CONTRACT DE ANTREPRIZĂ Nr. MD-2019-05-28-000125-1-11/60

privind achiziția prin Achiziție de valoare mica

28.05.2019

mun. Hîncești (r-l Hîncești)
(municipiu, oraș, județ)

1. Părțile contractante

Prezentul contract este încheiat în urma procedurii de Achiziție de valoare mica nr. Amenajarea spațiului public din regiunea soborului situat pe str. M. Hîncu din data 28.05.2019, între Instituție publică Primăria municipiului Hincesti 1007601004054, cu sediul în MD-3401 Moldova, Republic of mun. Hîncești (r-l Hîncești) str. or. Hincesti. str. Mihalcea Hincu, 132, telefon: 026923286, fax: 026923286, e-mail: oleseatonu27@gmail.com, înregistrat la Camera Înregistrării de Stat, cu nr. 1007601004054 din 26.12.2001, reprezentat prin Ciubuc Ion primar interimar, în calitate de Beneficiar, pe de o parte, și Societate cu răspundere limitată MEDALMIR 1014600019994, cu sediul în MD -2026 Chișinău, str. Bd. Dacia nr. 71/6, of. 34, telefon: 062114444, fax: 0, e-mail: medalmirsrl@gmail.com, înregistrat la Camera Înregistrării de Stat, cu nr. 1014600019994 din 11.06.2014, autorizat pentru activitatea în construcții: autorizația nr. 049935 din 01.10.2015, eliberată de Camera de Licențiere, pe un termen de 5 ani, pentru genurile de activitate lucrări de construcții, reprezentat prin Volcu Veaceslav director, în calitate de Antreprenor, pe de altă parte.

2. Obiectul contractului

Antreprenorul se obligă să execute lucrările Amenajarea spațiului public din regiunea soborului situat pe str. M. Hîncu ,

(descrierea succintă)

Cod CPV: 45200000-9 Lucrări de construcții complete sau parțiale și lucrări publice în conformitate cu prevederile proiectului tehnic, cu detaliile de executare, precum și a normativelor, standardelor și prescripțiilor tehnice în vigoare.

3. Perioada de executare

3.1. Durata de executare a lucrărilor contractate este de 2 luni de la semnarea contractului, primirea ordinului de începere a executării și asigurării lucrului ritmic de către beneficiar - ordonatorul de credite.

3.2. Perioada de executare poate fi prelungită dacă constrângerea activității se datorează următoarelor cauze:

a. generate de Beneficiar;

b. datorită unor greve organizate de federația sindicatelor de ramură la nivel național și recunoscute ca legale prin justiție ale personalului Antreprenorului general sau ca urmare a unor evenimente similare desfășurate la un operator economic care este un furnizor al Antreprenorului general;

Digitally signed by Ciubuc Ion
Date: 2019.05.28 15:32:01 EEST
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova



- c. datorită forței majore sau altei situații extreme neimputabile și imprevizibile pentru Antreprenorul general;
 - d. influenței factorilor climatici, care împiedică respectarea în executare a normelor și reglementărilor tehnice în vigoare a prevederilor caietelor de sarcini;
 - e. calamităților naturale recunoscute de autoritatea legală.
- 3.3. Conform dispoziției scrise a Beneficiarului, Antreprenorul general va sista executarea lucrărilor sau a unor părți ale acestora pe o durată și în modul în care Beneficiarul consideră necesar. Pe timpul suspendării, Antreprenorul general va proteja și conserva lucrările în mod corespunzător, așa cum va dispune Beneficiarul. Cheltuielile suplimentare generate în urma sistării lucrărilor suportate de Antreprenorul general vor fi plătite de Beneficiar.
- 3.4. La terminarea lucrărilor, Antreprenorul general va notifica Beneficiarul că sînt îndeplinite condițiile de recepție, solicitînd convocarea comisiei. În baza acestei notificări, Beneficiarul va convoca comisia de recepție.
- 3.5. În baza documentelor de confirmare a executării și a constatărilor efectuate pe teren, Beneficiarul va aprecia dacă sînt întrunite condițiile pentru anunțarea comisiei de recepție. În cazul în care se constată că sînt lipsuri și deficiențe acestea vor fi aduse la cunoștința Antreprenorului general, stabilindu-se termenele necesare pentru finalizare sau remediere. După constatarea lichidării tuturor lipsurilor și deficiențelor, la o nouă solicitare a Antreprenorului general, Beneficiarul va convoca comisia de recepție. Comisia de recepție va constata realizarea lucrărilor în conformitate cu documentația de executare, cu reglementările în vigoare și cu prevederile din contract. În funcție de constatările făcute Beneficiarul va aproba sau va respinge recepția. Recepția poate fi făcută și pentru părți de construcție distincte fizic și funcțional.

4. Valoarea lucrărilor și modalitățile de plată

- 4.1. Valoarea lucrărilor de construcției-montaj ce reprezintă obiectul prezentului contract este de 283426.92 (două sute optzeci și trei mii patru sute douăzeci și șase virgulă nouă doi) lei (inclusiv TVA).
- 4.2. Metoda și condițiile de plată de către Cumpărător vor fi: prin transfer, în termen de 10 zile de la receptionarea procesului verbal privind executarea lucrărilor
- 4.3. Achitățile vor fi efectuate în limitele alocărilor bugetare anuale, suma avansului constituind 0 %.
- 4.4. Plata facturii finale se va face imediat după verificarea și acceptarea situației de plată definitive de către Beneficiar. Dacă verificarea se prelungește din diferite motive, dar în special datorită unor eventuale litigii, contravaloarea lucrărilor care nu sînt în litigiu va fi plătită imediat.
- 4.5. Contractul nu va fi considerat terminat pînă cînd procesul-verbal de recepție finală nu va fi semnat de comisia de recepție, care confirmă că lucrările au fost executate conform contractului.
- 4.6. Recepția finală va fi efectuată conform prevederilor legale. Plata ultimelor sume datorate de Beneficiar Antreprenorului general pentru lucrările executate nu va fi condiționată de semnarea procesului-verbal de recepție finală.

5. Ajustarea valorii contractului

- 5.1. Pentru cazurile cînd urmează să fie făcute modificări la valoarea contractului privind majorarea sau reducerea acesteia, părțile se vor conforma prevederilor actelor normative cu incidență în domeniul achizițiilor publice ce reglementează modalitățile de ajustare a valorii contractelor de achiziții publice.

15. Rechizitele juridice, poștale și de plăți ale părților

"BENEFICIAR":	"ANTREPRENOR":
Adresa: Moldova, Republic of MD-3401 mun.Hîncești (r-l Hîncești) or. Hincesti. str. Mihalcea Hincu,132 Tel./Fax: 026923286 / 026923286 Denumirea Băncii: MF-TR Centru Adresa Băncii: Chișinău, str. Al. Pușkin, 44 Cod Bancar: TREZMD2X Cont de decontare: MD77TRPDAE312120G10867AB Cod IBAN: MD77TRPDAE312120G10867AB Cod fiscal: 1007601004054	Adresa: Moldova, Republic of MD -2026 Chișinău Bd. Dacia nr, 71/6, of. 34 Tel./Fax: 062114444 0 Denumirea Băncii: BC"MoldovaAgroindbank"SA Adresa Băncii: Fil nr 12 or. Chisinau Cod Bancar: AGRNMD2X438 Cont de decontare: MD21AG0000000022512312328 Cod IBAN: MD21AG0000000022512312328 Cod fiscal: 1014600019994

16. Semnăturile părților

Acest document se semnează electronic în conformitate cu Legea nr. 91 din 29.05.2014.
Verificarea semnăturii poate fi realizată la adresa <https://msign.gov.md>

Antreprenor Medalmir SRL
(denumirea)

Investitor _____
(denumirea)

Obiect Amenajarea parcarii la Catedrala
din str. M. Hincu, mun. Hincesti

Valoarea lucrarilor executate **283 426,92 lei**

Proces - verbal
de receptie a lucrarilor executate
pe iunie an 2019

Nr crt.	Simbol norme	Denumire lucrari	U.M.	Cantitate	Pret inclusiv salariu (lei/U.M.)	Valoare inclusiv salariu (col.5xcol.6) (lei/U.M.)
1	2	3	4	5	6	7
		1. Constructia trotuarului (parcarea Catedralei)				
1	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	0,350	899,43 0,00	314,80 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	0,787	400,00	314,800
2	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor	m3	12,000	29,98 29,98	359,80 359,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6,240	57,66	359,798
3	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t	32,200	17,10 0,00	550,58 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	2,447	225,00	550,575
4	DA11A	Strat de fundatie sau	m3	11,500	151,19	1 738,70

1	2	3	4	5	6	7
		reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare si innoroire (fara pretul pietrisului)			74,00	850,98
	7129020012800	Pavator	h-om	20,700	41,11	850,977
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	2,944	160,00	471,040
	1141112220164 6	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	1,173	0,00	0,000
	1141112220167 2	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	14,605	0,00	0,000
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	2,381	175,00	416,675
5	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	26,500	358,67 57,08	9 504,85 1 512,71
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	26,235	57,66	1 512,710
	1411122201752	Piatra sparta	m3	30,475	225,00	6 856,875
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	5,565	68,00	378,420
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	11,130	68,00	756,840
6	DE13B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat (gr. 60 mm)	m2	130,000	244,45 115,36	31 778,32 14 997,27
	7129020012800	Pavator	h-om	208,000	41,11	8 550,880
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	111,800	57,66	6 446,388
	2266111280065 4	Placi de trotuare din beton prefabricat - 60 mm	m2	131,950	115,00	15 174,250
	2651122100023	Ciment portland	kg	208,000	1,60	332,800
	1421102200548	Nisip pentru amenajare	m3	7,280	160,00	1 164,800
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	2,600	42,00	109,200
7	DE13B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat (gr. 40 mm)	m2	135,000	231,25 115,36	31 219,24 15 574,09
	7129020012800	Pavator	h-om	216,000	41,11	8 879,760
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	116,100	57,66	6 694,326
	1266111280065 4	Placi de trotuare din beton prefabricat - 40 mm	m2	137,025	102,00	13 976,550
	2651122100023	Ciment portland	kg	216,000	1,60	345,600
	1421102200548	Nisip pentru amenajare	m3	7,560	160,00	1 209,600
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	2,700	42,00	113,400
8	CO03A	Borduri pt. trotuare asezate pe mortar de poza, marca M 100-T de 5 cm grosime, pe o fundatie de beton clasa C 5/4 de cca.15 cm grosime cu rosturile umplute cu mortar	m	57,500	122,07 30,10	7 018,94 1 730,81
	7129020012800	Pavator	h-om	35,650	41,11	1 465,572
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	4,600	57,66	265,236
	2666122800301	Bordura pentru trotuare	m	57,787	55,00	3 178,285

1	2	3	4	5	6	7
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	2,990	160,00	478,400
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	769,062	1,60	1 230,499
	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	1,782	225,00	400,950
9	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (BP 100.30.15)	m	135,000	148,26 26,74	20 015,70 3 609,55
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	20,250	57,66	1 167,615
	7129020012800	Pavator	h-om	59,400	41,11	2 441,934
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	394,200	1,60	630,720
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	1,080	160,00	172,800
	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni BP 100.30.15	m	135,675	115,00	15 602,625
10	CA04C3	Beton turnat in placi, fundatii, egalizari	m3	9,130	1 340,12 380,56	12 235,26 3 474,53
	7123010010200	Betonist	h-om	56,150	57,66	3 237,609
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	4,109	57,66	236,925
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	3 187,922	1,60	5 100,675
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	7,006	160,00	1 120,960
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	6,348	225,00	1 428,300
	2952270003700 2	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	2,967	55,00	163,185
	2952270003100	Vibrator de adancime	h-ut	5,478	68,00	372,504
	2922140007000	Macara	h-ut	2,556	225,00	575,100
		Total capitol: Inclusiv salariu				114 736,19 42 109,74
		2. Constructia unei portiuni de drum la Monumentul eroilor cazuti				
11	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor	m3	6,300	29,98 29,98	188,89 188,89
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,276	57,66	188,894
12	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	20,500	358,67 57,08	7 352,81 1 170,21

